59 et ipsi domino Petro mutuati per ipsam dominam Nicoliam, aggiunto a margine. 
 60 et ut supra mutuo habuisse, in supralinea. 
 61 dictas, correzione in supralinea di ipsas. 
 62 Tra valebit e ratione si trova un depennato valere voluit et. 
 63 Precede alia un quacumque depennato. 
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de Mazollis de Casali, fratre Dominicho de Tribuscerris, ordinis Sancti Dominici dicte 
civitatis Casalis, magnifico domino Defendo Suardo, marchionali consiliario, nobili Do-
minicho Cortellia, domino Ioanne de Moncestino, Melchione de Mirolio, Ioanne Petro de 
Vegiis, Ioanne Masazia et Francisco de Montesinoso de Montebello, civibus et habitatori-
bus Casalis, testibus ad premissa omnia et singula ore proprio ipsius domini testatoris vo-
catis specialiter et rogatis. 

40 
 1499, gennaio 8, Casale  

 Il magnificus eques Pietro Tibaldeschi, maestro delle entrate marchionali, avendo 

intenzione di allontanarsi da Casale per trasferirsi a Roma, dona al magnificus eques 
Defendente Suardi, in considerazione dei benefici da lui ricevuti, le numerose opere 
di miglioria che ha fatto eseguire nel castello di San Giorgio, gli sgravi fiscali a cui ha 
diritto per detto castello, e tutti i beni mobili che possiede nelle case di Micheletto de 
Cocio in Largamento Brignano, che tiene in locazione. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Defendo Suardo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo nono Indicione secunda die octavo mensis Ianuarii. Actum in civitate Casalis, 
in cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Cocio, in sala 
superiori et camera cubiculari infrascripti magnifici domini Petri. Et presentibus testibus 
infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum magni-
ficus eques dominus Petrus de Thebaldeschis, ex magistris Intratarum marchionalium, 
plurima (ut asserit) fecerit melioramenta et expensas in castro Sancti Georgii conducto 
per eum. Que melioramenta etiam fecit de voluntate, ut dicit, illustrissimi domini domini 
nostri, que fuerunt et sunt eidem restituenda et deducenda una cum remissione pensionis 
et seu fictuum respectu grandinum falla tempestatum et sterilitatis. Et ulterius intendat 
recedere a civitate Casalis et ire Romam, ut asserit. Ecce quod ibidem constitutus prefa-
tus magnificus dominus Petrus omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius po-
tuit et potest, nullo iuris aut facti errore ductus seu circumventus sed sponte et ex eius 
certa scientia animoque deliberato, attentis beneficiis habitis et receptis, ut asserit, a magni-
fico equite domino Defendo Suardo, marchionali consiliario etc., et quia sic sibi placuit et 
placet, per se et heredes et successores suos titulo pure, mere, simplicis et irrevocabilis ac 
ad presens et inter vivos donationis de predictis melioramentis et remissionibus eidem 
fiendis et deductionibus respectu grandinum et sterilitatis, donationem fecit et facit pre-
fato magnifico domino Defendo Suardo, presenti et acceptanti ac stipulanti et recipienti 
pro se et heredibus et successoribus suis. Et similiter, eveniente casu eius recessus a dicta 
civitate Casalis ut vadat Romam, donationem fecit et facit eidem de omnibus et singulis 
ipsius domini Petri bonis mobilibus ligneis et ex ligno existentibus que habet ipse dominus 
Petrus in dicta domo per eum conducta. Cedens et transferens prefatus dominus Petrus in 
predictum dominum Defendum, presentem et acceptantem, omnia iura et actiones eidem 
competentes et competentia in antedictis melioramentis et expensis ut supra factis. Et 
similiter, eveniente dicto recessu, in dictis bonis mobilibus ut procuratorem in rem pro-
priam constituendo, ita ut pro premissis possit et valeat agere, opponere, excipere, repli-
care et se tueri ac facere prout potuisset et poterat ipse dominus Petrus ante presentem 
donationem et iurium cessionem. Constituens se etiam tenere et possidere seu quasi 
dicta iura et actiones nomine et vice prefati domini Defendi, et similiter eveniente casu 
dicti recessus bona ipsa, donec corporalem seu quasi acceperit possessionem. Dando 
licentiam auctoritate propria aprehendendi et retinendi etc. Et sic antedictus dominus 
Defendus ipsorum bonorum mobilium ex nunc, eveniente dicto casu, possessionem ac-
cepit et accipit, ut asserit, animo. [...] De quibus omnibus et singulis predicti magnifici 
domini Petrus et Defendus rogaverunt et rogant, et ipsorum quilibet rogavit et rogat per 
me Oliverium Capellum notarium publicum infrascriptum fieri publicum instrumentum. 
Presentibus nobili Ioanne Maria de Monteferrato, Ioanne Petro de Vegiis, Ioanne Masa-
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zia filio Laurentii, Antonio de Quinzano, civibus Casalis, et Eusebio de Bocio de Balzola 
quondam Antonii, testibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

 Ego Oliverius Capellus recepi etc. 
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 1499, gennaio 8, Casale  

 Codicillo di Pietro Tibaldeschi, con cui stabilisce che gli 800 fiorini da lui destinati, 

nel testamento, alla dotazione della sua cappella nella chiesa di San Domenico di Ca-
sale, ed i 100 fiorini che ora lega per devozione alla chiesa di Santa Maria di Crea, 
Defendente Suardi, suo mandatario, debba prelevarli dalla somma di 280 ducati di cui 
il codicillante è creditore verso il figlio Bernardino, vescovo di Casale. 

 Fonti: A) originale manca. B) abbozzo di minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, 

doc. intestato «Pro magnifico domino Defendo Suardo et domino Petro Romano». C) stesura della 
minuta completa di B per mano dello stesso Capelli, ibid. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce C. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo nono Indicione secunda die octavo mensis Ianuarii. Actum in civitate Casalis, in 
cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Pomario, in salla su-
periori et camera cubiculari habitationis infrascripti magnifici domini Petri. Et presentibus 
testibus infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum 
reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Bernardinus de Thebaldeschis, Dei 
et apostolice sedis gratia episcopus casalensis et comes, teneatur et obligatus sit versus 
magnificum dominum Petrum de Thebaldeschis, marchionalem consiliarium et Intratarum 
marchionalium magistrum, ut asserit ipse dominus Petrus, in et de ducatis ducentum oc-
tuaginta, in quibus fuit versus ipsum dominum Petrum, ut asserit, condemnatus per sen-
tentiam illustris domini domini Constantini Cominati, marchionalis gubernatoris generalis 
etc. Ipseque magnificus dominus Petrus in testamento suo, rogato et fieri iusso mihi notario 
infrascripto64, legaverit et legatum fecerit de florenis octocentum pro emendis proprieta-
tibus pro dote capelle ipsius magnifici domini Petri in ecclesia Sancti Dominici civitatis 
Casalis existentis, presentibus codicillis testamentum predictum obtinere voluit et vult ac 
iusit (sic) et iubet plenissimam firmitatem, eo salvo et addito quod ipse dominus Petrus 
voluit et vult ac disposuit et disponit et presentibus codicillis ordinavit et ordinat ut ipsi 
floreni octocentum legati ut supra et reponendi in proprietatibus pro ipsa capella capiantur 
et exigantur de summa debita per prefatum reverendissimum dominum episcopum ac re-
ponantur et reponi debeant in proprietatibus predictis pro dicta capella; illud legatum fac-
tum super fructibus Sancti Georgii et castri ipsius loci prout in ipso testamento, presentibus 
codicillis premissis et salvis, adimendo et subtrahendo. Item de dicta summa debita per 
prefatum reverendissimum dominum episcopum, ultra dictos florenos octocentum, legavit 
et legat florenos centum ecclesie Sancte Marie de Creta pro anima ipsius testatoris, quos 
eidem ecclesie presentibus codicillis legavit et legat. Et ad effectum de quo supra et infra, 
prefatus dominus Petrus omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius potuit et po-
test, attento quod magnificus dominus Defendus Suardus, marchionalis consiliarius, habet 
ipsas proprietates emere et eius exequi voluntatem quo ad ipsos florenos octocentum, et 
sic etiam voluit et vult ipsos florenos centum pretendi, tradi et numerari ecclesie predicte 
Sancte Marie, facta per eum debita exactione; omni modo, iure, via, forma et causa quibus 
melius potuit et potest dedit, cessit, transtulit et mandavit ac dat, cedit, transfert et mandat 
ipsi magnifico domino Defendo, presenti et acceptanti, omnia et singula iura et actiones 
reales et personales, utiles, directas, mixtas, ipothecarias et in re scriptas ac realia, perso-
nalia, utilia, directa, mixta, ipothecaria et in re scripta eidem domino Petro competentes et 
competentia ac competere valentes et valentia adversus prefatum reverendissimum domi-
num dominum episcopum occaxione premissa omne et quodcumque ius eidem domino 
Petro competens occaxione dictorum ducatorum ducentum octuaginta, a se abdicando et 
in prefatum magnificum dominum Defendum transferendo ad effectum predictum. Ita ut 

 64 rogato et fieri iusso mihi notario infrascripto, aggiunto a margine. 
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possit et valeat agere, petere, excipere, opponere, replicare ac consequi et se tueri quemad-
modum potuisset et poterat ipse magnificus dominus Petrus ante presentem cessionem. Ita 
ut in terminis debitis per reverendissimum dominum episcopum exigat et exigere debeat 
ac exequi, et disponat ac expendat usque ad summam de quibus supra, videlicet floreno-
rum octocentum et florenorum centum in alia partita. Residuum vero, facta exactione, ipsi 
domino Petro restituat. Promittens prefatus dominus Petrus predictam cessionem non re-
vocare aliquo modo, sub obligatione bonorum suorum ac restitutione damnorum, expensa-
rum et interesse. Et hanc asseruit et asserit ipse dominus Petrus esse et esse velle ultimam 
voluntatem, quam valere voluit iure codicillorum; quod si iure codicillorum non valet vel 
valebit, valeat et valere voluit et vult iure cuiuscumque alterius ultime voluntatis, quo me-
lius valere poterit quoquo modo. De quibus omnibus et singulis prefatus magnificus do-
minus Petrus rogavit et rogat per me Oliverium Capellum, notarium publicum infrascrip-
tum, fieri publicum instrumentum. Presentibus nobili Ioanne Maria de Monteferrato, Ioanne 
Petro de Vegiis, Ioanne Masazia filio Laurentii, Antonio de Quinzano, civibus et habita-
toribus Casalis, et Eusebio de Bocio de Balzola quondam Antonii, testibus ad premissa 
omnia et singula vocatis et rogatis. 
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 1499, agosto 17, Casale 

 Lo strenuus Ubertino Suardi del fu Telamone, dona (a nome suo e dei fratelli Grego-

rio e Zanone) al principe Costantino Cominato e al magnificus eques Defendente Suardi 
i possessi che essi fratelli detengono sul territorio di Felizzano in località «in silva». 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Donatio pro illustrissimo domino Constantino et domino Defendo Suardo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo nono Indicione secunda die XVII mensis Augusti. Actum in castro civitatis 
Casalis, in camerino existenti versus mane et habenti fenestram etiam versus Padum. 
Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem strenuus Ubertinus Suar-
dus, filius quondam domini Telamonis65, suo et procuratorio Gregorii et Zanoni suo-
rum fratrum nomine, pro quibus promisit et promittit de rato sub obligatione omnium 
et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum ac refectione et restitutione 
omnium et singulorum damnorum, expensarum et interesse litis et extra, sponte et ex 
eius certa scientia ac animo deliberato per se et heredes et successores suos, nullo 
quoque iuris aut facti errore ductus seu circumventus, titulo et ex causa pure, mere, 
simplicis et irrevocabilis ac ad presens et inter vivos donationis, dedit, cessit, transtulit 
et mandavit ac dat, cedit, transfert et mandat ac donavit et donat illustrissimo principi 
et excellentissimo domino domino Constantino Comminato, armorum capitaneo66, et 
magnifico equiti domino Defendo Suardo, marchionali consiliario, ibidem presentibus 
et acceptantibus, stipulantibus et recipientibus pro se et heredibus suis, omnes et sin-
gulas proprietates et possessiones cultas et incultas sitas super finibus loci Felizani, 
loco dicto in silva, ac omnia et singula edificia ac domos existentes super ipsis pro-
prietatibus, necnon omnia et singula predia boschiva et prativa, quibus coherent fines 
Fibinarum, planus...67, modiorum quinque centum et plus et minus prout esse reperie-
tur. Cedendo et transferendo in prelibatum illustrissimum dominum dominum Con-
stantinum et prefatum magnificum dominum Defendum, presentes et acceptantes. 
Constituentes habere et possidere seu quasi etc. donec etc. omnia et singula iura et 
actiones reales et personales, utiles, directas, mixtas, ipothecarias etiam in rem scriptas 
eisdem de Suardis donatoribus et eorum cuilibet competentes et competentia adversus 
communitatem et homines ac particulares personas dicti loci Felizani, tam respectu 
fructuum perceptorum et qui percipi potuerunt ex ipsis proprietatibus, damnorumque,